
Türkiye, her geçen gün artan nüfusu, gelişen sanayisi, yükselen sosyo-ekonomik ve kültürel yapısı
gereği daha fazla elektrik tüketimine ihtiyaç duymaktadır. İhtiyacı olan elektriği üretebilmek için,
ülkemizde en fazla bulunan linyit yakıt olarak kullanılmaktadır. Bu amaçla, Türkiye’de en fazla linyit
rezervine sahip olan Afşin-Elbistan Havzası’nda iki adet termik santrali kurulmuştur. Bu santrallerde
linyitin yakılmasıyla ortaya çıkan katı, sıvı ve gaz halindeki atıklar bir takım çevre sorunlarına neden
olmaktadır. Bu sorunlar, Afşin-Elbistan termik santralleri çevresindeki yerleşmelerde yaşayan in-
sanların sağlığı üzerinde çeşitli olumsuz etkiler yaratmaktadır. Bu çalışmada, Afşin-Elbistan termik
santrallerinin insan sağlığı üzerindeki etkilerinin mesafe tabanlı algı analizi yapılmıştır. 
Araştırmada mesafe kavramı temel alındığı için, termik santralleri merkez kabul edilerek çalışma
alanı üç zona ayrılmıştır. Bu zonlar içerisindeki yerleşmelerde toplam 511 adet anket uygulanmıştır.
Anketlerden elde edilen verilerin analizinde SPSS programı kullanılmıştır. Çalışma alanında mesafeye
bağlı olarak belirlenen zonlar arasında karşılaştırmalar yapmak için Tek Yönlü Varyans analizi
(ANOVA) ve aynı zon içinde yer alan yerleşmeler arasında farkların olup olmadığını görmek için de
post hoc (TUKEY) test sonuçları kullanılmıştır. Bu çalışmada, Afşin-Elbistan termik santrallerinin
insan sağlığı üzerindeki etkilerinin çevre yerleşmelerde yaşayan insanlar tarafından kabul edildiği
ve bu etkilerin santrallerden uzaklaştıkça nispeten azaldığı tespit edilmiştir.
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Turkey requires more electric consumption because of increasing population, developing industry
and emerging socio-economic and cultural structure. In our country lignite has been used increa-
singly in production of energy. For this purpose, two thermal power plants have been established
in Afşin-Elbilstan region which has rich lignite resources. But, solid, liquid and gas which result in
consumption of the lignite cause some environmental issues. These environmental issues affect pe-
ople’s health living around Afşin- Elbistan thermal power plant. The aim of this research is to analyze
the effects of these power plants on human health using distance-based perception analysis. Be-
cause of taking the distance concept, the field of study is divided into three zones and thermal
power plants are considered as center. Total 511 questionnaires were applied in the settlements
within these zones. The results acquired from questionnaires were analyzed by SPSS. One-way va-
riance analysis (ANOVA) was used to make comparisons between the zones in the study area. The
post hoc (TUKEY) test was used whether there are any similarities or differences in the same zone.
In this study, it has been seen that the inhabitants who live around the power plant accept the ef-
fects of the power plants on people’s health. It has been observed that these perceptions decrease
relatively when moving away from the power plants.
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1. Giriş

Gelişmekte olan bir ülke olarak Türkiye, her geçen gün artan
nüfusu, gelişen sanayisi, yükselen sosyo-ekonomik ve kültürel
yapısı gereği daha fazla elektrik tüketimine ihtiyaç duymaktadır.
Bu elektrik tüketimini karşılayabilmek için kendi kaynaklarını
en azami şekilde kullanma ihtiyacı hissetmektedir. Dünya ge-
nelinde elektrik üretiminde çoğunlukla kömür kullanılmakla bir-
likte Türkiye’de kömürün az bulunmasından dolayı daha çok
linyit tercih edilmektedir. Türkiye’de 9,8 milyar tonu görünür

rezerv niteliğinde olmak üzere toplam 11,5 milyar ton linyit re-
zervi tespit edilmiştir (ETKB,  www.tki.gov.tr). Türkiye, sahip ol-
duğu bu linyit rezervi ile dünyada ilk 10 ülke içerisinde yer
almaktadır (Şengüler, 2010). Petrol ve doğalgaz gibi kaynaklar
bakımından dışa bağımlı olan Türkiye, var olan linyit rezervin-
den azami ölçüde yararlanmaya çalışmaktadır.

Türkiye’de elektrik üretim tarihine bakıldığında, Osmanlının son
döneminden başlayan elektrik üretiminde en fazla kullanılan

*Bu çalışma; Özdemir, Y. (2013), Afşin-Elbistan Termik Santrallerinin Çevresel Etkileri: Mesafe Tabanlı Algı Analizi, KSÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü Coğrafya Anabilim Dalı Yayımlanmamış
Yüksek Lisans Tezi’nden hazırlanmıştır.
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kaynaklar linyit ve sudur (Özdemir, 2013). Cumhuriyetin ilk yıl-
larında elektrik üretiminde linyite dayalı termik santrallerin payı
%97–98 iken bu oran 1955 yılında %94’e gerilemiş, bu tarihten
sonra hidroelektrik santrallerinin arka arkaya devreye girmesi
sonucu termik santrallerinin elektrik üretimindeki oranı 1956
yılında %83'e, 1960 yılında ise %67’ye kadar gerilemiştir (Avcı,
2005). İlerleyen yıllarda hidroelektrik tesislerinin ihtiyaç karşı-
sında yetersiz kalması ve mevcut linyit rezervlerinin değerlen-
dirilmesi amacıyla termik santrallerinin yapımına tekrar hız
verilmiştir. Türkiye’de 1970’li yıllar artan enerji ihtiyacının gide-
rek hızlandığı yıllar olup; bu yıllarda hidrolik enerjinin denge-
lenmesi, çabuk yapılabilirliği, ucuza mal edilmesi ve dış kredi
kaynaklarının kolay bulunabilirliği nedeniyle termik santrallere
yönelinmiştir (Karaca, 2001). Buna rağmen hızla artan nüfus,
sanayileşme hamleleri, gelişen teknoloji gibi sebeplerle ülkede
elektrik tüketimi üretiminden daha hızlı bir şekilde artmıştır. Bu
yıllar itibariyle enerji üretiminin daha acil bir konu olması ve
çevre bilincinin ülkemizde o yıllarda çok da gelişmemesi neden-
leriyle termik santrallerin çevresel etkileri ikinci planda kalmış-
tır.

2000’li yıllara gelindiğinde, dünyada ve ülkemizde çevrenin ko-
runması düşüncesi önem kazanmaya başlamısıyla birlikte linyit
tüketen santrallerin çevresel etkileri daha fazla ön plana çık-
mıştır. Bu süreç içerisinde gelişmiş ülkeler, termik santrallerinin
çevresel etkilerini azaltmak için ileri teknoloji kullanmışlar ve
çevre kirliliğini azaltma konusunda belirli düzeyde başarı sağ-
lamışlardır. Ancak, gelişmemiş ve gelişmekte olan ülkelerde tek-
nolojik gerilik ve gerekli altyapının olamaması nedeniyle linyit
tüketen termik santralleri elektrik üretimi sırasında ciddi çevre
sorunlarına neden olmaktadır. 

Çalışma sahamızı oluşturan Afşin-Elbistan Havzası, 3,4 milyar
ton ile Türkiye’nin en büyük linyit rezervini barındırmaktadır
(Tuncer ve Eskibalcı, 2003). Bu havzadaki linyit kömürü, ülke-
mizde elektrik üretimi amaçlı kullanılabilecek enerji kaynakları
arasında gerek rezerv büyüklüğü, gerekse kaynak maliyeti ba-
kımından en uygun yakıt olarak görülmektedir (Koçak vd.,
2009) (Fotoğraf 1). Bu kömür rezervlerine dayalı olarak bölgede
iki adet termik santrali kurulmuştur. Bunlardan birincisi olan ve
1984 yılında üretime başlayan Afşin-Elbistan A Termik Santra-
li’nin; 4x344 mW kurulu gücü, 18 milyon ton/yıl linyit tüketimi,
7,7 milyar kWh/yıl üretim kapasitesi, 2004 yılında üretime baş-
layan Afşin-Elbistan B Termik Santrali’nin ise; 4x360 mW kurulu
gücü, 18 milyon ton/yıl linyit tüketimi, 9 milyar kWh/yıl üretim
kapasitesi vardır (Güldoğan, 1997; Koçak vd., 2003) (Fotoğraf
2 ve 3).

Afşin-Elbistan termik santrallerinde enerji elde edilmesi sıra-
sında linyitin yakılmasıyla ortaya çıkan baca gazları, baca külleri,
kömür ve kül stok sahasındaki küller, açık kömür işletme saha-
ları, dekapaj sahaları, kömür nakil yolları, kömür ve küllerin
bantlarla taşınması ve su kullanımı nedeniyle çevre olumsuz
yönde etkilenmektedir (Kadıoğlu ve Tellioğlu, 1996). Aynı za-
manda, bölgede yaşanan karasal iklim ve topografik şartların
sıkça sıcaklık enverziyonuna neden olması hava kirliliğini daha
da artırmaktadır (Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, 2014). Bu çevre
şartları bölgede yaşayan insanların sağlığını olumsuz yönde et-
kilemektedir. Bu çalışmada, Afşin-Elbistan termik santrallerinin
insan sağlığı üzerindeki etkilerinin mesafe tabanlı algı analizi
yapılmıştır. 

Fotoğraf 1. Kışlaköy açık kömür işletme sahası. 
Photo 1. Kışlaköy open coal mine field.

Fotoğraf 2. Afşin-Elbistan A termik santrali.
Photo 2. A Thermal power plant of Afşin-Elbistan.

Fotoğraf 3. Afşin-Elbistan B termik santrali.
Photo 3. B Thermal power plant of Afşin-Elbistan.

Şekil 1. Çalışma alanının lokasyon haritası.
Figure 1. Study area of the location map.
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Bu çalışmanın temelini mesafe kavramı oluşturmaktadır. Bu se-
beple ilk olarak çevresel etkilerin araştırılacağı çalışma alanında
mesafe aralıkları oluşturulmuştur. Yapılan literatür taramaları
sonucunda, linyite dayalı termik santrallerin çevresel etkilerinin
en fazla etkili olduğu alanın santrale yakın ilk 4-5 km’lik kısımlar
olduğu, bunun yanı sıra 20-25 km arasında santrallerin etkile-
rinin en aza indiği belirlenmiştir (Haktanır ve Karaca, 1996; Mol,
1986; Akbay vd., 2011; Güleç vd., 1999). Afşin-Elbistan bölge-
sinde birbiri arasında yaklaşık 3 km’lik mesafe bulunan iki ter-
mik santral bulunmaktadır. Bu amaçla ilk 4 km mesafenin
alınması çevresel etkilere bağlı saha çalışması için yetersiz ola-
cağından, A santralinin merkez kabul edilmek üzere ilk 7 kilo-
metrelik alanın en fazla etkilendiği düşünülen ilk zon olmasına
karar verilmiştir. A Termik santrali konum olarak Çoğulhan ma-
hallesinin doğusunda yerleşme ile iç içe bulunmaktadır. A sant-
ralinin merkez kabul edilmesinde en önemli faktörler ise B
santraline göre 20 yıl daha eski olması ve B santralinin tersine,
A santralinde kurulduğu günden itibaren baca gazı arıtma sis-
teminin bulunmamasıdır. Çalışma alanı olarak A Termik santral
merkezli ve 7 km yarıçapında ilk zon oluşturulduktan sonra,
araştırmamızın temelini oluşturan mesafe tabanlı karşılaştırma
yapabilmek amacıyla merkezden dışa doğru diğer zonlar oluş-
turulmuştur (Şekil 2). İlk zona uygun olarak santralden 7-14 km
uzaklıkta ikinci zon ve 14-22 km uzaklıkta üçüncü zon oluştu-
rulmuştur. Üçüncü zon bölgenin en büyük yerleşmesi olan El-
bistan’ı içine alması için 1 km genişletilmiştir. 

Çalışmada veri toplama amacıyla anket yöntemi uygulanmıştır.
Anketler hazırlanırken daha önce mesafe tabanlı karşılaştırma,
çevresel etki analizleri ve SPSS analizlerinin yapıldığı benzer ça-
lışmaların literatür taraması yapılmıştır. Bu literatür taramala-
rından da faydalanılarak Afşin-Elbistan termik santrallerin
çevresel etkilerinin araştırılmasına yönelik 2 bölümden oluşan
bir anket formu hazırlanmıştır. Anketin ilk bölümünde katılım-
cıların sosyo-kültürel özelliklerini ortaya koyan sorular (cinsiyet,
yaş, eğitim, meslek vb) sorulmuş, ikinci bölümde ise insan sağ-
lığı üzerindeki etkilerini ölçmeye yönelik üç tane önerme yö-
neltilmiştir. 

Anket, 5'li likert ölçeği kullanılarak oluşturulmuştur. Buna göre
1; kesinlikle katılıyorum, 2; katılıyorum, 3; kararsızım, 4; katıl-
mıyorum, 5; kesinlikle katılmıyorum şeklinde ölçeklendirilmiştir.
Her bir zon içinde anket yapılacak olan yerleşmeleri belirlemek
için santrale olan uzaklık, yerleşmenin nüfus miktarı ve santra-
lin bulunduğu alanda hâkim rüzgâr yönü gibi faktörler dikkate
alınmıştır. I. zonda 6 yerleşme, II. zonda 8 yerleşme, III. zonda
ise 6 yerleşme olmak üzere toplam 20 yerleşmede, 511 adet
anket birebir görüşme yöntemiyle uygulanmıştır.

Yapılan çalışmada elde edilen verilerin analizinde SPSS prog-
ramı kullanılmıştır. Çalışma alanında belirlenen zonlar arasında
karşılaştırmalar yapmak, farklılık ya da benzerlikleri belirlemek
amacıyla tek yönlü varyans analizi (ANOVA) kullanılmıştır. Aynı
zon içinde yer alan yerleşmeler arasında farklılıkların olup ol-
madığını görmek için ise post hoch testi (TUKEY) uygulanmıştır.
Ankete katılanların yerleşmelere göre dağılımda ve bireylerin
sosyo-kültürel yapılarının ortaya konmasında frekans testlerin-
den de faydalanılmıştır.

Anketlerin hazırlanması ve SPSS de ANOVA testine tabi tutula-
bilmesi için çalışmamızın kaynağını oluşturan bir hipotez bulun-

ması gereklidir. Hipotez testi aslında bir nevi karşılaştırma ve
seçim işlemi olduğu için birden fazla hipoteze ihtiyaç duyulur
ve bu hipoteze alternatif hipotez denir (acikders.ankara.edu.tr).
Bu çalışmada hipotez ve alternatif hipotez şunlardır; 

• H0: Termik santrallerinin insan sağlığı üzerindeki etkilerinin
algılanış biçimi mesafeye bağlı olarak değişmiyor (kabul).

• H1: Termik santrallerinin insan sağlığı üzerindeki etkilerinin
algılanış biçimi mesafeye bağlı olarak değişiyor (ret). 

Hipotezler oluşturulduktan sonra anketin yorumlanmasında
oluşabilecek hataları en aza indirmek için önem ya da risk de-
recesi belirlenir. Çalışmamızda risk derecesi 0,05’dir.

Araştırmamızda evren büyüklüğü: 2012 yılı verilerine göre, El-
bistan ilçesi 139.885 kişi, Afşin ilçesi 83.324 kişi olmak üzere
toplam 223.209 kişidir (TÜİK). Bu evren büyüklüğüne göre, %95
güven aralığında anket uygulanması gereken birey sayısı 384
kişi olarak hesaplanmış, çalışmada ise toplam 511 anket uygu-
lanmıştır (Grafik 2, Tablo 1). 

Hazırlanan anketi test etmek amaçlı, Elbistan da yaşayan yerel
halka 15 adet anket uygulanmış ve yapılan değerlendirmelere
göre anket formu tekrar gözden geçirilerek son hali verilmiştir.
Hazırlanan bu anket, belirlenen yerleşmelerdeki bireylere ta-
rafımızdan bire bir görüşme yöntemiyle uygulanmıştır.

2. Materyal ve Yöntem

Şekil 2. Çalışma alanının zonlara ayırımı.
Figure 2. Zones distinction of study area.

Grafik 1. Anketlerin yerleşmelere dağılımı.
Graph 1. Distribution of the survey of settlement.
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Bu çalışmada, anket yapılarak elde edilen verilerin değerlendi-
rilmesi sırasında ANOVA testi kullanılmıştır. Bu test içerisinde
sonuçları yorumlamak için ilk olarak ANOVA testinde yer alan
sig değerine bakılmıştır. Eğer sig değeri 0,05 den büyük ise öl-
çülen alanlar arasında mesafeye bağlı bir fark yok, 0,05 den
küçük ise ölçülen alanlar arasında mesafeye bağlı bir fark oluş-
muş demektir. Eğer sig değeri 0,05’den küçük olur ise TUKEY
testine bakılarak hangi zonlar arasında anlamlı farklar oluştuğu
belirlenir. Bununla birlikte araştırma alanında, ilk üç zonun her
birinde farklı konumlarda birden fazla yerleşme olduğu için an-
kete verilen cevapların zon içerisinde ortalamalarını ve farkla-
rını gösteren TUKEY'in alt gurup testlerinden de yararlanılmıştır.

Bu çalışmada, her soru için tanımlayıcı istatistik testlerinden
olan çoklu karşılaştırma tablosu (Multiple Comparisons) veril-
miştir. Bu tablodan gruplar arası farkın olup olmadığına bakıl-
mıştır. Gurupların içinde yerleşmeler bazında farkları
görebilmek için ise alt grup tablolarından (TUKEY HSD) fayda-
lanılmıştır.

Bu çalışmada ankete katılan 511 kişinin, %31’i kadınlardan,
%69’u erkeklerden oluşmaktadır. Ankete katılanların %15’i 15–
24 yaş, % 24’ü 25–34 yaş, % 23’ü 35–44 yaş,  % 23’ü 45–59 yaş,
% 15’i ise 60 ve üzeri yaş grubu arasındadır (Grafik 2-a). Ankete
katılanların eğitim durumu analiz edildiğinde, okuma yazma bil-
meyenlerin oranı % 11’dir.  Herhangi bir okuldan mezun olma-
yıp da okuma yazma bilenlerin oranı %12, ilkokul mezunlarının
oranı % 26, ortaokul mezunlarının oranı % 13, lise mezunlarının
oranı % 20, üniversite mezunlarının oranı ise % 18’dir (Grafik
2-b). 
Ankete katılanların meslek dağılımıyla ilgili soruyu toplam 508

kişi cevaplamıştır. Soruyu cevaplayan katılımcıların % 28’i işsi-
zim cevabını vermiştir. Çalışanların % 18’i tarım ve hayvancı-
lıkta, % 28'i devlet memuru olarak, % 12’si özel sektörde,  %
13’ü ise serbest olarak çalıştıklarını belirtmişlerdir (Grafik 2-c).

Afşin-Elbistan santrallerinin insan sağlığı üzerindeki etkisini tam
olarak anlayabilmek için santraller çevresinde kapsamlı bir sağ-
lık taramasının yapılması ve çevre hastanelerden gerekli veri-
lerin alınarak analiz edilmesi gerekmektedir. Bu çalışmanın
amacı ise, Afşin-Elbistan termik santrallerinin insan sağlığı üze-
rindeki etkileri konusunda, çevrede yaşayan halkın algısını ve
bu algının mesafeye bağlı değişimini ölçmektir. 

Afşin-Elbistan termik santrallerinin insan sağlığı üzerindeki et-
kileri konusunda çevrede yaşayan halkın algısını ölçmek üzere,
anket yapılan bireylere üç adet önerme sunulmuştur. Bu öner-
meler: 

1. Santrallerin varlığı sağlığımı olumsuz etkiliyor.

2. Santraller sebebiyle ailemizde hastalıkların attığını düşü-
nüyorum.

3. Santraller sebebiyle ailemizde psikolojik sorun yaşayan bi-
reyler var.

Bu önermelere verilen cevaplar analiz edildiğinde, santrallerin
varlığı sağlığımı olumsuz etkiliyor önermesine tüm zonlardaki
yerleşmelerde bulunan insanların katıldığı, dolayısıyla bu öner-
menin kabul edildiği görülmektedir. Bu önermeye verilen ce-
vaplar incelendiğinde santrallere yakın ilk zon ile diğer zonlar
arasında %95 güven aralığında anlamlı farklılıklar varken II.-III.
zon arasında anlamlı farklılıklar yoktur (Tablo 2).

Bu önermenin alt gurup testleri incelendiğinde,  santrallerden
uzaklaştıkça az da olsa cevap ortalamasında bir artış gözlen-
mektedir (Tablo 3). Ancak, anketteki 1 ve 2 nolu cevap ortala-
masının yargıyı doğrulayan sonuçlar olduğunu düşünürsek, tüm
zonlar için yargı doğrulanmaktadır. Santrallere yakın olan ilk zon
cevap ortalaması 1,06 ile sağlığın olumsuz etkilendiğine ''ke-
sinlikle katılıyorum'' yönündedir. İkinci ve üçüncü zonlar ise 

Tablo 1. Anket uygulanan yerleşmelerin zonlara dağılımı ve nüfusu.
Table 1. Zones distribution of the survey applied settlement and population. 

3. Bulgular

3.1. Ankete Katılan Bireylerin Özellikleri

Grafik 2. Ankete katılanların a) yaş gruplarına, b) eğitim durumlarına, c) mes-
leklerine göre dağılımı.
Graph 2. Distribution of survey participants by a) age groups, b) education,
and c)profession.

3.2. Afşin-Elbistan Termik Santralleinin İnsan Sağlığı Üzerine

Etkileri
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1,50’yi geçen cevap ortalamaları ile ''katılıyorum'' yönündedir.
Bu sonuçlar, tüm zonlarda yaşayan bireylerin santrallerin sağlığı
olumsuz etkilediği önermesine katıldığını göstermektedir. Bu
analiz verileri, santrallerin insan sağlığı üzerindeki etki algısının
mesafeye bağlı olarak değiştiğini de kanıtlamaktadır.

Santrallerin varlığı sağlığımı olumsuz etkiliyor önermesinde, ilk
zonu oluşturan yerleşmeler arasında fark oluşmayıp tüm zon
içindeki yerleşmelerde sonuç “kesinlikle katılıyorum” ile aynıdır.
İkinci zondaki yerleşmeler arasında fark ortaya çıkmakta ve so-
nuçlar ''kesinlikle katılıyorum'' ile ''katılıyorum'' arasında değiş-
mektedir (Tablo 4). İkinci zon içerisindeki cevaplar kendi
içerisinde karşılaştırıldığında; santrallere daha yakın olan ku-
zeydeki Kaşanlı ve Kalaycık yerleşmelerinde “kesinlikle katılıyo-
rum” cevabı verilmişken, santrallere daha uzak olan
kuzeybatıdaki Tanır ve doğudaki Küçük Kışlaköy yerleşmele-
rinde “katılıyorum” yönünde cevaplar verilmiştir. 14 nolu Do-
ğanköy yerleşmesi santrallere uzak olmasına rağmen “kesinlikle
katılıyorum” yönünde cevaplanmasında topografik olarak
ovada kurulmuş olmasının etkisi olduğu tahmin edilmektedir.
Genel olarak, bu zon içerisindeki yerleşmeler arasında cevap
ortalamalarının değişmesinde; mesafe ve topografyanın etkili
olduğu görülmektedir.

Üçüncü zon içerisinde yer alan yerleşmeler arasında genel ola-
rak fark olmayıp, Evcihüyük hariç diğer yerleşmeler “kesinlikle
katılıyorum” ve “katılıyorum” yönünde cevap vermiştir (Tablo
5). Santrallere en uzak olan 15 nolu Elbistan yerleşmesinde
sonuç en düşük değerde olup (1,19) ''kesinlikle katılıyorum'' yö-
nündedir. Santrallere en uzak yerleşme olmasına rağmen Elbis-
tan’da sonuçların “kesinlikle katılıyorum” yönünde çıkmasında,
şehirsel kirleticilere bağlı olarak Elbistan’da hava kirliliği değer-
lerinin daha yüksek olması, kuzeybatıdan (NW) esen rüzgarın
(Grafik 3) santrallerdeki kirliliği şehire taşıması ve sosyo-kültürel
ve çevresel bilicin yüksek olmasıyla açıklanabilir. Bu grup yer-
leşmeler içinde 16 nolu Evcihüyük yerleşmesinde ''kararsızım''
yönünde cevap alınmasında santraller ile yerleşme arasında

dağlık bir alanın bulunması, çevredeki diğer yerleşmelere göre
nispeten daha yüksekte olması ve hâkim rüzgâr yönüne göre
(Grafik 3) santrallerin kirlilik etkisi dışında bulunmasının etkili
olduğu tahmin edilmektedir. 

Santrallerin varlığının aile bireylerinde sağlık kaygısı olarak bir
etki oluşturup oluşturmadığını ölçmek amaçlı sorduğumuz:
santraller sebebiyle ailemizde hastalıkların arttığını düşünüyo-
rum önermesinde, santrallere yakın alanlar ile diğer zonlar ara-
sında anlamlı farklılıklar oluşmaktadır (Tablo 6). Bu sonuçlardan
anlaşıldığı üzere I. zon ile diğer zonlar arasında anlamlı farklı-
lıklar görülürken sadece II. zon ile III. zon arasında anlamlı fark-
lılıklar yoktur. 
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Tablo 2. Çoklu karşılaştırma, santralin varlığı sağlığımı olumsuz etkiliyor.
Table 2. Multiple comparison, existence of the plant effects my health negati-
vely 

Tablo 3. Alt gurup cevap ortalamaları, santralin varlığı sağlığımı olumsuz etki-
liyor.
Table 3. Subgroups answer averages, existence of the plant effects my health
negatively.

Tablo 4. II. Zon cevap ortalamaları, santralin varlığı sağlığımı olumsuz etkiliyor
Table 4. II. zone answer averages, existence of the plant effects my health ne-
gatively.

Tablo 5. III. Zon Cevap Ortalamaları, Santralin Varlığı Sağlığımı Olumsuz Etkili-
yor.
Table 5. III. Zone answer avarages, existence of the plant effects my health ne-
gatively.

Grafik 3. Rüzgra gülü a) Elbistan, b) Afşin (1960-2013).
Graph 3. Wind rose of a) Elbistan, b) Afşin (1960-2013).



48 Gürbüz & Özdemir/ Türk Coğrafya Dergisi 66 (2016) 43-50

Santrallerin varlığı nedeniyle ailemizde hastalıkların oranının
artığını düşünüyorum önermesinde, alt gurup testleri incelen-
diğinde, santrallerden uzaklaştıkça cevap ortalaması artmakta
ve kesinlikle katılıyorumdan daha az kesinlik ifade eden katılı-
yoruma dönmektedir (Tablo 7). Bu önermeye verilen cevaplar
incelendiğinde; ilk zon ortalamasının 1,05 ile ''kesinlikle katılı-
yorum'', ikinci zon ortalamasının 1,58 ile  “katılıyorum”,  üçüncü
zon ortalamasının 1,74 ile ''katılıyorum''  yönünde olduğu be-
lirlenmiştir. Bu sonuçlar, santrallerden uzaklaştıkça çok küçük
bir oran da olsa sağlık konusunda santrallerin olumsuz etkile-
rinin azaldığını göstermektedir. 

Bu önermede, zonlar içerisindeki yerleşmeler kendi içerisinde
değerlendirildiğinde; ikinci zon yerleşmeleri arasında Küçük Kış-
laköy yerleşmesi dışında belirgin farklar ortaya çıkmamaktadır.
Küçük Kışlaköy yerleşmesinde 2,80 ortalama ile ''kararsızım''
yönünde bir cevap ortaya çıkmıştır. İkinci zon içerisinde yer alan
bu yerleşme bölgedeki yerleşmelere göre nispeten daha yük-
sekte yer almaktadır. Ayı zamanda hakim rüzgar yönüne göre
kirliliklerin taşınmasında daha korunaklı bir lokasyona sahiptir
(Grafik 3).  Üçüncü zon yerleşmeleri arasında sadece Ovacık’ta
2,62 ve Evcihüyük’te 2,75 cevap ortalaması ile ''kararsızım'' yö-
nünde cevaplar alınmıştır. Ovacık ve Evcihüyük yerleşmeleri
santrale uzak, topografik olarak dağlık ve santrallere göre daha
yüksek bölgede yer almaktadır. Bu yerleşmelerin lokasyonu ge-
reği bölgede görülen ısı terslemesine bağlı hava kirliliğinden de
fazla etkilenmediği düşünülmektedir.

Santraller sebebiyle ailemizde psikolojik sorunlar yaşayanlar
var önermesinde genel olarak anketi cevaplayanlar arasında
santralin varlığı psikolojik olarak sizi rahatsız ediyor mu? olarak
algılanmıştır. Pek çok kez anketi cevaplayanlar uyarılmış olma-
sına rağmen bu kanı engellenememiştir. Bu nedenle, bu soru
yerel halkın algıladığı şekilde yorumlanmıştır.

Santralin varlığı psikolojik olarak sizi rahatsız ediyor mu? öner-
mesinde, santrallere yakın alanlar ile diğer zonlar arasında an-
lamlı farklılıkların olduğu tespit edilmiştir (Tablo 8). Bu sonuçlar,

I.-II. zon arasında %99,9 güven aralığında, I.-III. zon arasında
%99 güven aralığında ve II.-III. zon arasında da farkın %95 güven
aralığında anlamlı olduğu anlaşılmıştır.

Santralin varlığı psikolojik olarak sizi rahatsız ediyor mu öner-
mesine mesafeyle doğru orantılı cevaplar alınmıştır. Buna göre
santrallerin en yakınında yer alan ve anketimize göre çevresel
faktörlerden en fazla etkilenen ilk zon yerleşmeleri 2,42 orta-
lama ile ''katılıyorum'' yönünde cevap vermişlerdir. Santraller-
den daha uzak olan ikinci zonun cevap ortalaması 3,29 ile
''kararsızım''  yönündedir. Üçüncü zon için cevap ortalaması nis-
peten düşse de 3,04 ile yine ''kararsızım'' yönünde bir cevap
alınmıştır (Tablo 9). 

Zonlar içerisindeki yerleşmeler kendi içerisinde değerlendiril-
diğinde; ilk ve üçüncü zon içerisindeki yerleşmeler arsında fark-
lılıklar oluştuğu tespit edilmiştir. İlk zonda yer alan İgdemlik
4,25 ve Berçenek 3,50 cevap ortalamaları ile ''katılmıyorum''
yanıtını verir iken santrallerin tam ortasında kalan Çoğulhan
yerleşmesi bu soru için en düşük ortalamada cevap vermiştir.
En düşük cevap ortalaması santrallerin varlığından psikolojik
olarak en çok etkilenen yerleşmenin bu olduğunu göstermek-
tedir. Üçüncü zonda yer alan Ovacık ve Evcihüyük yerleşmele-
rinde cevap ağırlıklı olarak ''katılmıyorum'' yönünde olmuştur.
Bu yerleşmelerin santrallerden psikolojik olarak etkilenmeme-
sinde, yerleşmelerin santrallere nispeten uzak, hâkim rüzgâr
yönüne göre korunaklı bir alanda yer alamsının etkili olduğu
söylenebilir.

Gelişmekte olan bir ülke olarak Türkiye, her geçen gün artan
nüfusu, gelişen sanayisi, yükselen sosyo-ekonomik ve kültürel
yapısı gereği daha fazla elektrik tüketimine ihtiyaç duymaktadır.
Türkiye, ihtiyacı olan elektriği üretebilmek için ülkede en çok
bulunan linyiti önemli ölçüde kullanmaktadır. Enerji üretiminde

Tablo 6. Çoklu karşılaştırma, santral sebebiyle ailemizde hastalıkların arttığını
düşünüyorum.
Table 6. Multiple comparison, diseases are increased in our family because of
the plant.

Tablo 7. Alt grup cevap ortalamaları, santral sebebiyle ailemizde hastalıkların
arttığını düşünüyorum.
Table 7. Subgroups answer averages, diseases are increased in our family be-
cause of the plant.

Tablo 8. Çoklu Karşılaştırma, santralin varlığı psikolojik olarak sizi rahatsız edi-
yor mu?
Table 8. Multiple comparison, does assets of the plant make you uncomfortable
as psychological?

Tablo 9. Çoklu karşılaştırma, santralin varlığı psikolojik olarak sizi rahatsız ediyor
mu?
Table 9. Multiple comparison, does assets of the plant make you uncomfortable
as psychological?

4. Sonuç
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linyitin kullanıldığı alanlardan biri de Türkiye’nin en büyük linyit
rezervini barındıran Afşin-Elbistan Havzası’dır. Bu havzadaki lin-
yit rezervlerine dayalı olarak bölgede iki adet termik santral ku-
rulmuştur. Bunlardan birincisi 1984 yılında üretime başlayan
Afşin-Elbistan A Termik Santrali,  ikincisi ise 2004 yılında üre-
time başlayan Afşin-Elbistan B Termik Santrali’dir. Afşin-Elbistan
termik santrallerinde enerji elde edilmesi sırasında linyitin ya-
kılmasıyla ortaya çıkan katı, sıvı ve gaz halindeki atıklar nede-
niyle çevre sorunları ortaya çıkmaktadır. Bu sorunlar,
Afşin-Elbistan termik santralleri çevresindeki yerleşmelerde ya-
şayan insanların sağlığı üzerinde çeşitli olumsuzluklara sebep
olmaktadır. Bu çalışmada, Afşin-Elbistan termik santrallerinin
insan sağlığı üzerindeki etkilerinin mesafe tabanlı algı analizi
gerçekleştirilmiştir. 

Araştırmada mesafe kavramı temel alındığı için, A Termik Sant-
rali merkez kabul edilerek çalışma alanı 7, 14, 22 km olmak
üzere iç içe üç zona ayrılmıştır. Santral çevresinde belirlenen bu
üç zon içerisindeki 20 yerleşmede toplam 511 adet anket uy-
gulanmıştır. Anketlerden elde edilen verilerin analizinde SPSS
programı kullanılmıştır. Çalışma alanında mesafeye bağlı olarak
belirlenen zonlar arasında karşılaştırmalar yapmak için tek
yönlü varyans analizi (ANOVA), aynı zon içinde yer alan yerleş-
meler arasında farklılıkların olup olmadığını görmek için de
TUKEY test sonuçlarına bakılmıştır.

Afşin-Elbistan termik santrallerinin insan sağlığı üzerindeki et-
kileri konusunda çevrede yaşayan halkın algısını ölçmek üzere,
anket yapılan bireylere üç adet önerme sunulmuştur. Bu öner-
melerden, santrallerin varlığı sağlığımı olumsuz etkiliyor öner-
mesine tüm zonlardaki yerleşmelerde bulunan insanların
katıldığı, dolayısıyla bu önermenin kabul edildiği görülmektedir.
Alt gurup testleri incelendiğinde, santrallerden uzaklaştıkça
azda olsa cevap ortalamasında bir artış gözlenmektedir. Genel
olarak, bu önermede yerleşmeler arasındaki cevap ortalama-
larının değişmesinde mesafe ve topografyanın etkili olduğu an-
laşılmıştır.

Santraller sebebiyle ailemizde hastalıkların arttığını düşünüyo-
rum önermesine verilen cevaplarda, santrallerden uzaklaştıkça
mesafeyle doğru orantılı olarak cevap ortalaması artmaktadır.
Cevap ortalamasının yükseldiği yerleşmelerin santrallere nis-
peten uzak, topografik olarak dağlık ve santrallere göre daha
yüksek bölgede yer aldığı görülmektedir. Bu alanlardaki yerleş-
melerin Afşin-Elbistan Havzası’nda meydana gelen ısı terselme-
sine bağlı hava kirliliğinden fazla etkilenmediği
düşünülmektedir.

Santralin varlığı psikolojik olarak sizi rahatsız ediyor mu öner-
mesinde mesafeyle doğru orantılı cevaplar alınmıştır. Santral-
lerin en yakınında yer alan ve anketimize göre çevresel
faktörlerden en fazla etkilenen ilk zon yerleşmeleri katılıyorum
yönünde cevap vermişken, santrallere daha uzak olan ikinci ve
üçüncü zondaki yerleşmeler kararsızım yönünde cevap vermiş-
tir. Diğer önermelere göre, santrallerin psikolojik etkisinin daha
az algılanmasında psikolojik rahatsızlıkların tespiti ve ölçülme-
sinin zor olması, bölgede bu tür hastalıklara yönelik klinik ve
doktorların azlığı yanında insanların bu konudaki rahatsızlık-
larda bir hekime gitme alışkanlığının az olmasından kaynaklan-
dığı düşünülmektedir.

Genel olarak, Afşin-Elbistan santrallerinin insan sağlığı üzerin-
deki etki algısının mesafeye bağlı olarak değiştiği tespit edilmiş-
tir. Santrallere yakın yerleşmelerde santrallerin varlığının sağlık

üzerine olumsuz etki yaptığı görüşü hâkimken, santrallerden
uzaklaştıkça dış merkezlere doğru bu düşünce biraz da olsa
azalmaktadır. Buna rağmen, zonları oluşturan yerleşmelerin ta-
mamında santrallerin insan sağlığını olumsuz etkilediği konu-
sunda bir görüş birliği oluşmaktadır.

Sonuç olarak, Afşin-Elbistan termik santrallerinin insan sağlığı
üzerindeki etkilerinin algısı, çevre yerleşmelerde yaşayan in-
sanlar tarafından kabul edildiği ve bu etki algısının santraller-
den uzaklaştıkça nispeten azaldığı tespit edilmiştir.
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